ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH THUẬN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:  2718  /UBND-NCKSTTHC
Bình Thuận, ngày  23  tháng  7  năm 2020

V/v triển khai thực hiện nhiệm vụ

công tác phòng, chống tham nhũng

các tháng cuối năm 2020

                              Kính gửi:

- Thủ trưởng các cơ quan thuộc UBND tỉnh;

- Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể tỉnh;

- Các doanh nghiệp Nhà nước thuộc tỉnh;

- Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Triển khai thực hiện Kết luận số 1207-KL/TU ngày 22/6/2020 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy về tình hình, kết quả công tác phòng, chống tham nhũng

(PCTN) 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2020; Chủ

tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan thuộc UBND tỉnh; các

doanh nghiệp Nhà nước thuộc tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành

phố và đề nghị Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể tỉnh quán triệt đầy

đủ và thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nội dung tại Kết luận nêu trên

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; trong đó, cần lưu ý thực hiện tốt một số nhiệm

vụ sau đây:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các nhiệm vụ và giải

pháp trọng tâm công tác PCTN năm 2020 theo Kết luận số 964-KL/TU ngày

09/01/2020 và Kết luận số 982-KL/TU ngày 30/3/2020 của Tỉnh ủy.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các nghị quyết, chỉ thị,

chương trình hành động, kế hoạch của Trung ương, Ban Thường vụ Tỉnh ủy

và UBND tỉnh về PCTN; tiếp tục cải tiến và nâng cao chất lượng công tác

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN phù hợp với từng đối

tượng cán bộ, Đảng viên và Nhân dân. Đẩy mạnh rà soát các khâu, các bước

trong công tác quản lý Nhà nước trên các lĩnh vực phức tạp, nhạy cảm, dễ

phát sinh tham nhũng, tiêu cực như: đất đai, khoáng sản, rừng, tài chính, tài

sản… để hoàn thiện theo hướng chú trọng ứng dụng công nghệ tiên tiến vào

công tác quản lý, giảm thiểu điều kiện phát sinh tham nhũng, tiêu cực. Thực

hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở; công khai minh bạch về tài chính, quy hoạch

trên các lĩnh vực đất đai, xây dựng… theo đúng quy định..

3. Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường công

tác thanh tra, kiểm tra, tập trung vào các lĩnh vực, vị trí nhạy cảm dễ xảy ra

tham nhũng; phát huy trách nhiệm, sự gương mẫu trong lãnh đạo, chỉ đạo và

thực hiện các quy định về PCTN, tăng cường công tác tự kiểm tra nội bộ để

2

ngăn chặn, xử lý kịp thời các vụ việc tham nhũng, tiêu cực xảy ra tại đơn vị,

địa phương do mình quản lý; thực hiện trách nhiệm chỉ đạo kiểm tra, xác

minh làm rõ, xử lý nghiêm, báo cáo kịp thời, đầy đủ lên cấp trên khi phát hiện

vụ việc có dấu hiệu tham nhũng xảy ra.

4. Các cơ quan: Thanh tra, Viện Kiểm sát, Tòa án và Thi hành án dân

sự thực hiện các giải pháp đẩy nhanh tiến độ thực hiện các nhiệm vụ được

giao. Làm tốt công tác giáo dục chính trị tư tưởng, thường xuyên động viên

cán bộ, công chức nỗ lực khắc phục khó khăn, phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm

vụ được giao, đi đôi với nâng cao chất lượng, hiệu quả xử lý các vụ việc, vụ

án, không để kéo dài, không để xảy ra oan sai, không bỏ lọt tội phạm. Các cơ

quan tiến hành tố tụng cấp tỉnh, cấp huyện tập trung xử lý dứt điểm các vụ

việc có dấu hiệu tham nhũng, tiêu cực tồn đọng trong năm 2019 và mới phát

sinh trong năm 2020.

5. Phát huy vai trò giám sát của các cơ quan dân cử, Mặt trận Tổ quốc

Việt Nam tỉnh và các đoàn thể chính trị - xã hội, các cơ quan báo chí trong

việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, công tác PCTN và những vụ việc

được dư luận xã hội quan tâm.

6. Thực hiện tốt văn bản chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh ủy, UBND

tỉnh về tổ chức tổng kết công tác PCTN từ khi thành lập Ban Chỉ đạo Trung

ương về PCTN cho đến nay, nhất là trong nhiệm kỳ 2015-2020 theo Kế hoạch

số 206-KH/TU ngày 09/6/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

7. Thủ trưởng các sở, ngành, địa phương triển khai thực hiện nghiêm

túc công tác kiểm tra, rà soát các cuộc thanh tra kinh tế - xã hội và thực hiện

kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước năm 2020 khi có Kế hoạch của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy và chỉ đạo của UBND tỉnh.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện nghiêm

túc nội dung văn bản này. Giao Thanh tra tỉnh giúp UBND tỉnh thường xuyên

theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện và báo cáo kết quả cho

Thanh tra Chính phủ, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh và UBND tỉnh theo quy định và

khi có yêu cầu./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy;

 - Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Ban Nội chính Tỉnh ủy;

- Ban Pháp chế HĐND tỉnh;

- Công an tỉnh, VKSND tỉnh, TAND tỉnh;

- Đảng ủy Khối cơ quan và doanh nghiệp tỉnh;

- Các huyện, thị, thành ủy;

- Lưu: VT, NCKSTTHC. N

CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Hai

		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2020-07-23T09:36:04+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Ngọc Hai<hainn@ubnd.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2020-07-23T09:36:10+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Thuận<ubnd@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!